Periode ketiga (1050-1250 M), yakni periode keahancuran dan kemunduran Islam dan

khilafah sebagai simbol kesatuan politik Islam hilang.

Kejayaan Dinasti Abbasiyah

Beberapa catatan menyebutkan bahwa puncak kejayaan kekhalifahan Dinasti

Abbasiyah ketika diperintah oleh beberapa khalifah berikut, antara lain:

1. Khalifah Al-Manshur 136-158 H (754-775 M), yakni Khalifah Ke-2

12 Burhan Bungin, Metodologi Penelitian Sosial Format-format Kuantitatif dan Kualitatif, (Surabaya: Airlangga

University Press, 2001), hal. 32.
13 Moh. Nazir, Metode Penelitian, (Jakarta: Ghalia Indonesia, 2003), hal. 27.
14 Lihat Mestika Zed, Metode Penelitian Kepustakaan, (Jakarta: Yayasan Pustaka Obor Indoonesia, 2014), hal. 6.
15 Philip K. Hitti, History of Arabs, (Jakarta: PT. Serambi Ilmu Semesta, 2002), hal. 375. Lihat pula Moh.

Nurhakim, Jatuhnya Sebuah Tamaddun: Menyingkap Sejarah Kegemilangan dan Kehancuran Imperium

Khalifah Islam, (Malang: UMM Press, 2012), hal. 79.

Kejayaan dan Kemunduran Islam pada Masa Dinasti Abbasiyah - Arif Muzayin
Shofwan

127

2. Khalifah Al-Mahdi 158-169 H (775-785 M), yakni Khalifah Ke-3

3. Khalifah Harun Al-Rasyid 170-193 H (786-809 M), yakni Khalifah Ke-5

4. Khalifah Al-Ma’mun 198-218 H (813-833 M), yakni Khalifah Ke-7

5. Khalifah Al-Mu’tasim 218-227 H (833-842 M), yakni Khalifah Ke-8

6. Khalifah Al-Watsiq 227-232 H (842-847 M), yakni Khalifah Ke-9

7. Khalifah Al-Mutawakkil 232-247 H (847-861 M), yakni Khalifah Ke-10

Al-Gurabi menyatakan bahwa gerakan membangun ilmu secara besar-besaran dirintis

oleh Al-Manshur.16 Setelah beliau mendirikan kota Baghdad tahun 144 H/762 M dan

menjadikan ibukota negara. Beliau menarik banyak ulama dan para ahli dari berbagai daerah

untuk datang dan tinggal di Baghdad. Beliau merangsang usaha pembukuan ilmu agama,

seperti fikih, tafsir, tauhid, hadist, atau ilmu lain seperti ilmu bahasa dan ilmu sejarah. Akan

Lebih dari itu, kekuasaan militer di pusat tidak lagi berpengaruh, setiap panglima di daerah-

daerah sudah berkuasa sendiri dan membentuk tentara sendiri.33

Untuk melihat lebih jelas masa kemunduran kekhalifahan Dinasti Abbasiyah terlebih

dahulu perlu mencermati periodesasinya sebagaimana berikut34, antara lain:

Periode pertama (132-232 H/ 750-847 M). Yakni, periode ini disebut periode pengaruh

Persia pertama yang juga disebut zaman kebangkitan dan pencerahan. Pada masa ini,

kekhalifahan Dinasti Abbasiyah dipimpin oleh beberapa khalifah berikut, antara lain:

1. Khalifah Al-Saffah 132-136 H (749-754 M)

33 Hamka Hasan, “Kemunduran Peradaban Islam dan Disintegrasi Politik Bani Abbas”, Az-Zahra’ Jurnal Studi

Islam Komprehensif, Vol. 3, No. 2, 2004, hal. 221.
34 Ibid, hal.

2. Khalifah Al-Manshur 136-158 H (754-775 M)

3. Khalifah Al-Mahdi 158-169 H (775-785 M)

4. Khalifah Al-Hadi 169-170 H (785-786 M)

5. Khalifah Harun Al-Rasyid 170-193 H (786-809 M)

6. Khalifah Al-Amin 193-198 H (809-813 M)

7. Khalifah Al-Ma’mun 198-218 H (813-833 M)

8. Khalifah Al-Mu’tasim 218-227 H (833-842 M)

9. Khalifah Al-Watsiq 227-232 H (842-847 M)

Periode kedua (232-334 H/ 847-945 M). Yakni, periode ini disebut periode pengaruh

Turki pertama. Pada periode ini merupakan awal kemunduran peradaban Islam Dinasti

Abbasiyah. Pada masa ini, kekhalifahan Dinasti Abbasiyah dipimpin oleh beberapa khalifah

berikut, antara lain:

1. Khalifah Al-Mutawakkil 232-247 H (847-861 M)

2. Khalifah Al-Muntasir 247-248 H (861-862 M)

3. Khalifah Al-Musta’in 248-252 H (862-866 M)

4. Khalifah Al-Mu’tazz 252-255 H (866-869 M)

5. Khalifah Al-Muhtadi 255-256 H (869-870 M)

6. Khalifah Al-Mu’tamid 256-279 H (870-892 M)

7. Khalifah Al-Mu’tadid 279-289 H (892-902 M)

8. Khalifah Al-Muktafi 289-295 H (902-908 M)

9. Khalifah Al-Muqtadir 295-320 H (908-932 M)

10. Khalifah Al-Qahir 320-322 H (932-934 M)

11. Khalifah Al-Radi 322-329 H (934-940 M)

12. Khalifah Al-Muttaqi 329-333 H (940-944 M)

Periode ketiga (334-447 H/ 945-1055 M). Yakni, masa kekuasaan Dinasti Buwaih dalam

pemerintahan kekhalifahan Dinasti Abbasiyah. Periode ini disebut periode masa pengaruh

Persia kedua. Pada masa ini, kekhalifahan Dinasti Abbasiyah dipimpin oleh beberapa

khalifah berikut, antara lain:

1. Khalifah Al-Mustakfi 333-334 H (944-946 M)

2. Khalifah Al-Muti’ 334-363 H (946-974 M)

3. Khalifah Al-Ta’i 363-381 H (974-991 M)

4. Khalifah Al-Qadir 381-422 H (991-1031 M)

5. Khalifah Al-Qa’im 442-467 H (1031-1075 M)

Periode keempat (447-590 H/ 1055-1194 M). Yakni, masa kekuasaan Bani Seljuk dalam

pemerintahan kekhalifahan Dinasti Abbasiyah. Periode ini disebut periode masa pengaruh

Turki kedua. Pada masa ini, kekhalifahan Dinasti Abbasiyah dipimpin oleh beberapa khalifah

1. Khalifah Al-Muqtadi 467-487 H (1075-1095 M)

2. Khalifah Al-Mustazhir 487-512 H (1094-1118 M)

3. Khalifah Al-Mustarshid 512-529 H (1118-1135 M)

4. Khalifah Al-Rashid 529-530 H (1135-1136 M)

5. Khalifah Al-Muqtafi 530-555 H (1136-1160 M)

6. Khalifah Al-Mustanjid 555-566 H (1160-1170 M)

7. Khalifah Al-Mustadi’ 566-575 H (1170-1180 M)

Periode kelima (590-656 H/ 1194-1258). Yakni, masa khalifah bebas dari pengaruh lain,

tetapi kekuasaannya hanya efektif di Baghdad. Pada masa ini, kekhalifahan Dinasti

Abbasiyah dipimpin oleh beberapa khalifah berikut, antara lain:

1. Khalifah Al-Nasir 575-622 H (1180-1225 M)

2. Khalifah Al-Zahir 622-623 H (1225-1226 M)

3. Khalifah Al-Mustansir 623-640 H (1226-1242 M)

4. Khalifah Al-Musta’sim 640-656 H (1242-1258 M)

Sejarawan ada yang menjelaskan periodesasi kekhalifahan Dinasti Abbasiyah dengan

keterangan sebagaimana berikut35, antara lain:

Pertama, masa Dinasti Abbasiyah I. Yaitu, semenjak lahirnya Dinasti Abbasiyah (132 H/

750 M), sampai dengan meninggalnya Al-Watsiq (232 H/ 874 M). Pada periode ini, kekuasaan

khalifah sebagai penguasa tertinggi berwibawa dalam negara. Periode ini merupakan masa

keemasan Dinasti Abbasiyah, yang puncaknya terjadi pada masa Harun Al-Rasyid dan Al-

Ma’mun. Pada masa inilah penelitian-penelitian berkembang pesat dalam segala bidang,

sehingga mencapai prestasi-prestasi yang mengagumkan dunia.

Kedua, masa Dinasti Abbasiyah II. Yaitu, mulai Al-Mutawakkil (232 H/ 847 M) sampai

berdirinya Dinasti Buwaihiyah di Baghdad (334 H/ 946 M). Dalam periode ini, kekuasaan

Khalifah menurun karena wazir mulai merebut kekuasaan. Masa ini ditandai dengan

besarnya pengaruh orang-orang Turki dan pulihnya pengaruh aliran Sunni.

Ketiga, masa Dinasti Abbasiyah III. Yaitu, dari berdirinya Dinasti Buwaihiyah (334 H/

946 M) sampai masuknya kaum Saljuk ke Baghdad (447 H/ 1055 M). Dalam periode ini,

khalifah hanya sebatas boneka saja, karena para gubernur di daerah-daerah telah

menempatkan dirinya seagai “khalifah-khalifah kecil” yang berkuasa penuh. Dengan

demikian, kedudukan pemerintah pusat tidak memiliki apa-apa lagi, baik khalifah maupun

wazir. Periode ini ditandai dengan besarnya pengaruh keluarga Buwaih.

Keempat, masa Dinasti Abbasiyah IV. Yaitu, mulai masuknya orang-orang Saljuk ke

Baghdad (447 H/ 1055 M) sampai jatuhnya Baghdad ke tangan bangsa Mongol dibawah

pimpinan Hulagu Khan (656 H/ 1268 M). Periode ini ditandai dengan besarnya pengaruh

keluarga Saljuk. Dalam periode ini, keberadaan khalifah tak jauh beda dengan masa Dinasti

Abbasiyah III.

35 A.